Thượng Trung Nhựt là Thánh danh của Ngài
Lê Văn Trung khi Ngài được Đức Chí Tôn ân phong

làm Đầu Sư phái Thượng của CTĐ vào năm Bính Dần
(1926).

Đến năm 1930, Đức Lý Giáo Tông thăng cho Ngài Lê
Văn Trung lên làm Quyền Giáo Tông tại thế, để thay mặt Đức
Lý Giáo Tông điều hành nền Đạo về mặt hữu hình. Do đó,
toàn đạo gọi Ngài là: Đức Quyền Giáo Tông Lê Văn Trung.

QUYỀN GIÁO TÔNG LÊ VĂN TRUNG
權 敎 宗 黎 文 忠

A: Interim Pope Lê Văn Trung.

Quyền: sung vào chức vụ mà chưa được chánh vị.
Quyền Giáo Tông là cầm quyền Giáo Tông hữu hình, mà

không nắm quyền Giáo Tông vô hình.
Ngày 3–10–Canh Ngọ (dl 22–11–1930), Đức Lý Giáo

Tông giáng cơ hiệp với Đức Phạm Hộ Pháp ra Đạo Nghị
Định thứ hai, ban quyền Giáo Tông hữu hình tại thế cho
Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt, còn quyền Giáo Tông
thiêng liêng vẫn do Đức Lý nắm giữ. Kể từ ngày đó, Hội
Thánh gọi Ngài là Đức Quyền Giáo Tông Lê Văn Trung.

Ngài Lê Văn Trung là một trong 12 môn đệ đầu tiên của
Đức Chí Tôn, đã có đại công khai mở, xây dựng và truyền
bá Đạo Cao Đài.

Khi còn ở ngoài đời, Ngài là một nhân vật chánh trị nổi
tiếng binh vực quyền lợi của dân chúng, làm đến chức Nghị
Viên Hội Đồng Thượng Nghị Viện Đông Dương.

Ngày 11–3–Bính Dần (dl 22–4–1926), Đức Chí Tôn
phong Ngài Lê Văn Trung vào phẩm Đầu Sư phái Thượng,
Thánh danh là Thượng Trung Nhựt.

Ngày 3–10–Canh Ngọ (dl 22–11–1930), Đức Lý Giáo

Để ghi nhớ công nghiệp lớn lao của Ngài, ngôi trường
Trung Học do Hội Thánh lập ra ở gần Cửa số 7 ngoại ô được
đặt tên là Trường Trung Học Lê Văn Trung; và con đường
cặp hông Giáo Tông Đường trong Nội Ô Tòa Thánh được
Hội Thánh đặt tên là đường Thượng Trung Nhựt.

Sau đây là phần Tiểu Sử chi tiết:

TIỂU SỬ

Ngài Lê Văn Trung sanh năm Bính Tý (1876) tại làng
Phước Lâm tổng Phước Điền Trung (Chợ Lớn).

Thuở Ngài được 3 tuổi thì thân phụ là ông Lê Văn Thanh
(1845–1878) đau bịnh từ trần, thân mẫu là bà Văn Thị Xuân
(1849– 1912) lúc đó mới 30 tuổi, cư tang thờ chồng, thủ phận
ở vậy nuôi con cho đến ngày khôn lớn.

Chánh thất phu nhân của Ngài Lê Văn Trung là bà Đãi
thị Huệ, cũng người tỉnh Chợ Lớn, hiền đức, trọng nghĩa,
siêng năng buôn bán, lại khéo bề nội trợ tề gia, giúp thêm
tiếng tốt cho Ngài. (Sau nầy, bà Đãi Thị Huệ nhập môn vào
Đạo Cao Đài, được Đức Chí Tôn phong chức Nữ Giáo Sư,
thánh danh Hương Huệ, trong kỳ Phong Thánh Nữ phái
kỳ I ngày 14–1–Đinh Mão, dl 15–2–1927, tại Chùa Gò Kén
Tây Ninh).

THI RẰNG:
Ra tài Quản Hạt bấy thu chầy,
Quan chuộng dân yêu hội hiệp vầy.
Lòng dạ thẳng ngay, gương vặc vặc,
Tiếng tăm khen ngợi, tiết hây hây.
Thương trường mở cuộc buồm xuôi gió,
Thượng Viện gặp thời chí lướt mây.
Nhờ đức thung huyên vun quén sẵn,
Lộc Trời ơn nước, phước gồm may.

– Ngày 17–12–Ất Sửu (dl 30–1–1926), ông Lê Văn Trung
thượng tượng thờ Thầy trọng thể hơn các vị khác. Đức
Thượng Đế giáng cơ dạy và chỉ cách đặt vị trí thờ Đức Quan
Thánh, Đức Quan Âm Bồ Tát và Đức Lý Thái Bạch.

– Đêm 12–3–Bính Dần (dl 23–4–1926), Đức Chí Tôn
sắp đặt cuộc Thiên phong tại nhà Ngài Lê Văn Trung ở Chợ
Lớn, ân phong cho Ngài là Thượng Đầu Sư, Thánh danh
Thượng Trung Nhựt, cùng một lượt với Ngài Đầu Sư Ngọc
Lịch Nguyệt.

– Ngày 23–8–Bính Dần (dl 29–9–1926), Ngài Đầu Sư
Thượng Trung Nhựt, vâng theo Thánh ý của Đức Chí Tôn,
hiệp cùng chư Chức sắc Thiên phong và chư Đạo hữu, tổng
cộng 247 người, họp tại nhà ông Nguyễn Văn Tường ở đường

Galiéni, nay là đường Trần Hưng Đạo, quận 1 Sài Gòn, để
thảo ra TỜ KHAI ĐẠO, gởi lên Chánh phủ Pháp. Tờ Khai
Đạo nầy được dâng lên Đức Chí Tôn xem xét trước.

– Ngày 1–9–Bính Dần (dl 7–10–1926), Ngài Đầu Sư
Thượng Trung Nhựt đích thân đem Tờ Khai Đạo đến gởi
cho quan Thống Đốc Nam Kỳ Le Fol, được ông vui vẻ tiếp
nhận.

– Ngày 15–10–Bính Dần (dl 19–11–1926), ngày rằm Hạ
nguơn năm Bính Dần, Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt
hiệp cùng Đức Hộ Pháp và chư Chức sắc Đại Thiên phong,
vâng lịnh Đức Chí Tôn mượn chùa Từ Lâm Tự ở Gò Kén
Tây Ninh làm Thánh Thất tạm để tổ chức Đại lễ Khai Đạo
Cao Đài, có đủ các quan chức các cấp của Chánh quyền
Pháp thời đó và đại diện các tôn giáo khác đến dự.

– Ngày 3–10–Canh Ngọ (dl 22–11–1930), Ngài Đầu Sư
Thượng Trung Nhựt được Đức Lý Giáo Tông giáng cơ ban
cho quyền Giáo Tông hữu hình, theo Đạo Nghị Định thứ nhì.

Xin chép ra sau đây nguyên văn Đạo Nghị Định nầy:

ĐẠO NGHỊ ĐỊNH THỨ 2
ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ

(Đệ ngũ niên)

Chiếu theo Pháp Chánh Truyền ban quyền hành cho
Giáo Tông và Hộ Pháp,

Họ
biết Ngài vô tội, nhưng cũng cố buộc tội để làm nhục Ngài.

Bọn lính sen đầm đem hai án tòa vào Giáo Tông Đường
đặng bắt Ngài ra ngồi tù ở khám đường Tây Ninh. Ngài
chậm rãi khăn áo chỉnh tề, mang Bắc Đẩu Bội Tinh vào, rồi
đi theo sai nha. Đó là buổi sáng ngày mùng 7–Giêng-Giáp
Tuất (dl 20–2–1934), trước lễ Vía Đức Chí Tôn hai ngày.
Đức Ngài ngồi tù tại khám đường Tây Ninh 2 ngày rưỡi
mới được thả về.

Sau khi cúng vía Đức Chí Tôn và lễ rằm Thượng nguơn
xong, Đức Ngài liền viết một văn thư đề ngày 4–3–1934 (âl
19–1–Giáp Tuất), gởi cho Chánh phủ Pháp giao trả Bắc Đẩu
Bội Tinh, vì nó không còn ý nghĩa gì nữa.

Bức văn thư nầy viết bằng Pháp ngữ, trong đó có nhiều
chi tiết lịch sử quan trọng, xin chép nguyên văn ra đây và có
bài dịch ra Việt băn.

Long Thành, Tây Ninh, Nam Kỳ.
Giấy đính kèm: Một Chứng thư của Cục

Trưởng Cục Bắc Đẩu Bội Tinh.
Ngày 13–10–Giáp Tuất (dl 19–11–1934), Đức Quyền Giáo

Tông (QGT) lâm bịnh và nhẹ nhàng thoát xác qui Thiên tại
Giáo Tông Đường, lúc 3 giờ chiều, hưởng thọ 59 tuổi.

Hội Thánh thông báo cho toàn đạo để tang: Chức sắc
CTĐ và HTĐ từ phẩm Giáo Hữu hay tương đương đổ lên,
để tang một năm, còn Lễ Sanh và tín đồ thì tùy ý.

Nếu có thể lấy những Chuông vải trắng bịt trên đầu để
làm thước đặng đo sự nghiệp, công đức của người quá vãng,
thì ta có thể nói rằng: sự nghiệp, công đức của Ông Lê Văn
Trung là lớn nhất ở Nam Kỳ nầy vậy.”

Nếu kể từ ngày Khai Đạo tại Thánh Thất Từ Lâm Tự
Gò Kén 15–10–Bính Dần (dl 19–11–1926) cho đến ngày Đức
Quyền Giáo Tông qui Thiên 13–10–Giáp Tuất (dl 19–11–1934)
thì đúng 8 năm tròn. Nếu tính từ ngày Đức Chí Tôn thâu
nhận Ngài làm môn đệ 23–11–Ất Sửu (dl 7–1–1926), thì Đức
Ngài hành đạo được 9 năm.

Đức Phạm Hộ Pháp lấy bài thi sau đây của Đức Quyền
Giáo Tông làm bài thài hiến lễ Đức Ngài:

Càn khôn quen thú phước Linh Tiêu,
Thấy khổ trần gian nghịch Thánh điều.

Nhơn tài nẩy nở tuy trăm bụng,
Dân trí biến sanh bởi một đầu.
Ví nhướng mắt Tiên xem rõ trận,
Cuộc cờ thắng bại tận phao câu.

� (11–9–Bính Tuất 1946)
1. Đức QGT giáng cơ họa vận, ngày 19–9–B.Tuất 1946:

Tách trần tính lại đã là đâu,
Thế giới vân du chỉn một bầu.
Nguồn đạo bấy chừ bao sức lớn,
Tinh thần từ trước đã gần sâu.
Nhơn tâm gầy khối đều nên mặt,
Tình thế trau nên kiểu vở đầu.
Lừa lọc nên hư do phép Tạo,
Hưng suy chỉ định bởi đôi câu.

2. Đức QGT giáng cơ họa tiếp, ngày 28–4–Mậu Tý 1948:
Đường trần hạnh phúc đã là đâu?
Chi bẵng Càn khôn quảy một bầu.
Đủ hiểu tâm phàm lòng lạt lẽo,
Dư xem bước tục chí cao sâu.
Thiên Quân ví chẳng ra tiền đạo,
Tướng soái khó toan chiếm địa đầu.
Vạn pháp đem khoe tài Hộ Pháp,
Cũng như đực rựa sánh kim câu.

3. Đêm mùng 10 tháng 10 Canh Dần (dl 19–11–1950).

QUYỀN GIÁO TÔNG

Mừng các em,
Mỗi năm đến kỳ Lễ Hạ Nguơn, kỷ niệm Khai Đạo, thì